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《内地和澳门特别行政区关于对所得避免双重征税

和防止偷漏税的安排》议定书 

 

 

内地和澳门特别行政区，为修订 2003 年 12 月 27 日在

澳门签订的《内地和澳门特别行政区关于对所得避免双重征

税和防止偷漏税的安排》（以下简称《安排》），达成协议如

下： 

 

第一条 

 

取消《安排》第二条第三款第（一）项的规定，用下列

规定替代： 

“（一）在内地 

1．个人所得税； 

2．企业所得税； 

（以下简称“内地税收”）” 

 

第二条 

 

取消《安排》第四条第一款的规定，用下列规定替代： 

“一、在本安排中，‘一方居民’一语是指按照该一方
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法律，由于住所、居所、总机构、成立地或实际管理机构所

在地，或者其他类似的标准，在该一方负有纳税义务的人。

但是，该用语不包括仅由于来源于该一方的所得，而在该一

方负有纳税义务的人。” 

 

第三条 

 

取消《安排》第五条第三款第（二）项的规定，用下列

规定替代： 

“（二）一方企业通过雇员或者雇用的其他人员，在另

一方为同一个项目或相关联的项目提供的劳务，包括咨询劳

务，仅以在任何十二个月中连续或累计超过一百八十三天的

为限。” 

 

第四条 

 

取消《安排》第十条第二款的规定，用下列规定替代： 

“二、然而，这些股息也可以在支付股息的公司是其居

民的一方，按照该一方的法律征税。但是，如果股息受益所

有人是另一方居民，则所征税款： 

（一）如果受益所有人是直接拥有支付股息公司至少百

分之二十五资本的公司（合伙企业除外），不应超过股息总
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额的百分之五； 

（二）在其他情况下，不应超过股息总额的百分之十。 

双方主管当局应协商确定实施该限制税率的方式。 

本款不应影响对该公司支付股息前的利润所征收的公

司利润税。” 

 

第五条 

 

取消《安排》第十一条第二款的规定，用下列规定替代： 

“二、然而，这些利息也可以在该利息发生的一方，按

照该一方的法律征税。但是，如果利息受益所有人是另一方

居民，则所征税款不应超过利息总额的百分之七。双方主管

当局应协商确定实施该限制税率的方式。” 

 

第六条 

 

取消《安排》第十二条第二款的规定，用下列规定替代： 

“二、然而，这些特许权使用费也可以在其发生的一方，

按照该一方的法律征税。但是，如果特许权使用费受益所有

人是另一方居民，则所征税款不应超过特许权使用费总额的

百分之七。双方主管当局应协商确定实施该限制税率的方

式。” 
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第七条 

 

一、《安排》第十三条第四款按以下规定执行： 

在股份持有人转让公司股份之前三年内，该公司财产至

少百分之五十曾经为不动产。 

二、 取消《安排》第十三条第五款的规定，用下列规

定替代： 

“五、除第四款外，一方居民转让其在另一方居民公司

资本中的股份或其他权利取得的收益，如果该收益人在转让

行为前的十二个月内，曾经直接或间接参加该公司至少百分

之二十五的资本，可以在该另一方征税。” 

 

第八条 

 

《安排》第二十二条增加一款，作为第三款： 

“三、虽有第一款和第二款的规定，一方居民的各项所

得，凡本安排上述各条未有规定，而发生在另一方的，可以

在该另一方征税。” 
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第九条 

 

一、《安排》增加一条，作为第二十七条： 

“第二十七条   其他规则 

本安排并不妨碍一方行使其关于防止规避税收（不论是

否称为“规避税收”）的法律及措施的权利，但以其不导致

税收与本安排冲突为限。” 

二、《安排》第二十七条、第二十八条顺延为第二十八

条、第二十九条。 

 

第十条 

 

本议定书应在各自履行必要的批准程序，并互相书面通

知后，自最后一方发出通知之日起生效。本议定书将适用于

在议定书生效年度的次年一月一日或以后开始的纳税年度

中取得的所得。 

 

第十一条 

 

本议定书应随《安排》长期有效。 
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下列代表，经正式授权，已在本议定书上签字为证。 

本议定书于 2009 年 7 月 15 日在澳门签订，一式两份，

每份都用中文写成。 

 

 

国家税务总局      澳门特别行政区政府 

副局长         经济财政司司长 

        王力                          谭伯源 

 


